
915 

Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_30_ST_271023_proj2024.docx 

30. Satversmes tiesa 

Satversmes tiesas darbības joma: 

 

 

Satversmes tiesas galvenie pasākumi 2024. gadā: 

1) Satversmes tiesas svinīgā sēde par godu jaunā tiesas gada atklāšanai; 

2) Satversmes tiesas starptautiskā konference “Konstitucionālā tiesa kā efektīvs 

pamattiesību aizsardzības līdzeklis”; 

3) Satversmes tiesas skolēnu zīmējumu, video un domrakstu konkurss par Satversmes 

vērtībām; 

4) Satversmes tiesas līdzdalība Pasaules Konstitucionālās justīcijas konferences darbā; 

5) Satversmes tiesas vizīte Eiropas Cilvēktiesību tiesā; 

6) Satversmes tiesas vizīte Somijas Augstākajā Administratīvajā tiesā; 

7) Satversmes tiesas vizīte Nīderlandes Augstākajā tiesā; 

8) Satversmes tiesas, Igaunijas Augstākās tiesas un Lietuvas Konstitucionālās tiesas 

trīspusējais dialogs; 

9) Satversmes tiesas tiesnešu tikšanās ar ārvalstu diplomātisko pārstāvniecību 

pārstāvjiem Latvijā; 

10) Satversmes tiesas konstitucionālo tiesību domnīca. 

Satversmes tiesas kopējo izdevumu izmaiņas no 2022. līdz 2026. gadam 

Euro 

 

Tiesas spriešana

2 839 284

3 497 848

4 207 887 4 047 326 4 047 326

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

2022. gads

(izpilde)

2023. gads

plāns

2024. gads

projekts

2025. gads

prognoze

2026. gads

prognoze

Valsts pamatfunkciju īstenošana



916 

Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_30_ST_271023_proj2024.docx 

Vidējais amata vietu skaits no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Vidējais amata vietu skaits gadā 55 55 55 55 55 

Tajā skaitā: 

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā 55 55 55 55 55 

Darbības virziena un resursu vadības karte 

1. Tiesas spriešana 

Darbības mērķis: nodrošināt Satversmes tiesas darbību / Satversmes 85. pants un Satversmes tiesas likums 
 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits kopā, 

t.sk.: 

2 839 284 3 497 848 4 207 887 4 047 326 4 047 326 

55 55 55 55 55 

01.00.00 Tiesa   
2 939 284 3 497 848 4 207 887 4  047 326 4 047 326 

55 55 55 55 55 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Tiesas nolēmumu īpatsvars, kas 

pieņemts likumā noteiktajā termiņā 

(%) 

100 100 100 100 100 

Prioritārajiem pasākumiem 

papildu piešķirtais finansējums no 2024. līdz 2026. gadam 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2024. gadā 2025. gadā 2026. gadā 

1. Atlaišanas pabalstu un neizmantoto atvaļinājumu 

kompensāciju nodrošināšana 

141 552 - - MK 

26.09.2023. 

sēdes 

prot.Nr.47 

43.§ 2.p. 

Diviem Satversmes tiesas tiesnešiem 2024. gadā 

beigsies Satversmes tiesas likumā noteiktais amata 

pilnvaru termiņš. Saskaņā ar Satversmes tiesas 

likuma 7.1 panta piekto daļu atlaišanas pabalstu 

tiesnesim pēc pilnvaru termiņa izbeigšanās nosaka 

atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumam. Ir 

nepieciešamas nodrošināt Valsts un pašvaldību 

institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 

likuma 17. panta devītās daļas 3². punktā un 12¹. 

daļas 1. punktā noteikto atlaišanas pabalstu 

izmaksu, kā arī Darba likuma 149. panta piektajā 

daļā paredzēto darba devēja pienākumu izmaksāt 

atlīdzību par visu periodu, par kuru darbinieks nav 

izmantojis ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu. 

Satversmes tiesai būs jāizmaksā atlaišanas pabalsts 

triju mēnešalgu apmērā diviem tiesnešiem un vienas 

mēnešalgas apmērā – četriem viņu palīgiem, kā arī 

Satversmes tiesas priekšsēdētāja padomniekam. 

Tāpat šīm personām būs jāizmaksā atlīdzība par 

neizmantoto ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu 

141 552 - - 

Satversmes tiesas tiesnešu un darbinieku atlaišanas pabalstu un neizmantoto atvaļinājumu 

kompensāciju izmaksa 



917 

Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_30_ST_271023_proj2024.docx 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2024. gadā 2025. gadā 2026. gadā 

Atbilstoši likumam izmaksāti atlaišanas 

pabalsti un neizmantoto atvaļinājumu 

kompensācijas  (%) 

100 - - 

01.00.00 Tiesa 

2. Satversmes tiesas darbinieku atlīdzības 

palielināšana 

578 263 578 263 578 263 MK 

26.09.2023. 

sēdes 

prot.Nr.47 

43.§ 2.p. 

Satversmes tiesai kā vienam no konstitucionālajiem 

orgāniem un augstākajai tiesu varas institūcijai ir 

galvenā loma tiesiskuma nodrošināšanā valstī. 

Latvijas tiesību sistēmā šī svarīgā loma ir uzticēta 

septiņiem Satversmes tiesas tiesnešiem. Lai šis 

uzdevums tiktu veikts visaugstākajā līmenī atbilstoši 

pašreizējai situācijai un nākotnes izaicinājumiem, ir 

nepieciešams augstvērtīgs atbalsts Satversmes tiesas 

pamatfunkcijai – tiesvedībai. Būtiski, lai tiesnešu 

rīcībā būtu augsti kvalificēti juridiskie darbinieki un 

vienlaikus pēc iespējas tiktu samazināts tiesnešu 

administratīvais un tehniskais slogs. Tāpēc 

Satversmes tiesas darba nodrošināšanai ilgtermiņā 

nepieciešams gan novērst pašlaik identificēto 

darbinieku mainību, gan arī piesaistīt kvalificētus 

dažādu jomu (ne tikai tiesību zinātnes) ekspertus 

578 263 578 263 578 263 

Satversmes tiesas administratīvās pārvaldības stiprināšana, kvalitatīva un visaptveroša atbalsta 

sniegšana Satversmes tiesas tiesnešiem tiesvedības efektīvai īstenošanai 

Satversmes tiesas darbinieku atalgojuma 

vidējais pieaugums (%) 

29   29             29 

01.00.00 Tiesa 

3. Satversmes tiesas komandējumu nodrošināšana, 

veidojot Eiropas konstitucionālo tiesu darba 

kārtību tiesiskuma jautājumos 

19 009 - - MK 

26.09.2023. 

sēdes 

prot.Nr.47 

43.§ 2.p. 
Viena no Satversmes tiesas prioritātēm ir regulāra 

viedokļu un pieredzes apmaiņa ar starptautiskās 

sadarbības partneriem. Šāds dialogs ir nepieciešams, 

lai Latvijas tiesību diskurss pastāvīgi atrastos 

Eiropas un visas pasaules tiesiskās domapmaiņas 

centrā. Satversmes tiesa veido un uztur starptautisko 

sadarbību ar dažādām konstitucionālajām tiesām un 

iesaistās dialogā ar pārnacionālām tiesām. 2022. 

gadā  Pasaules Konstitucionālās justīcijas 

konferences V kongresā Satversmes tiesa tika 

apstiprināta šīs vairāk nekā 120 valstu 

konstitucionālo tiesu izveidotas starptautiskās 

organizācijas izpildinstitūcijā – Birojā –, kā rezultātā 

turpmākos trīs gadus Satversmes tiesa pārstāvēs visu 

Eiropas konstitucionālo tiesu intereses pasaules 

līmenī. Lai Satversmes tiesa īstenotu starpvalstu 

vizītes un tādējādi sev dotā pilnvarojuma ietvaros 

aktualizētu diskusiju par mūsu reģionam svarīgiem 

jautājumiem starptautiskā līmenī, tostarp par 

pēctecīgu Eiropas konstitucionālo tiesu interešu 

pārstāvību Pasaules Konstitucionālās justīcijas 

konferences Birojā un sniegtu atbalstu Ukrainai un 

Moldovai, nodrošinot to pilnvērtīgu iekļaušanos 

Eiropas tiesiskajā telpā, 2024. gadā Satversmes tiesa 

ir ieplānojusi vizītes uz Nīderlandes Augstāko tiesu, 

Somijas Augstāko Administratīvo tiesu un Eiropas 

Cilvēktiesību tiesu. Šīs vizītes sniegs Satversmes 

tiesai un Latvijas valstij kopumā iespēju veidot 

vienotu Eiropas valstu darba kārtību tiesiskuma 

jautājumos 

19 009 - - 

Satversmes tiesas vizīte uz Nīderlandes Augstāko tiesu, Satversmes tiesas vizīte uz Somijas 

Augstāko Administratīvo tiesu un Satversmes tiesas vizīte uz Eiropas Cilvēktiesību tiesu 



918 

Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_30_ST_271023_proj2024.docx 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2024. gadā 2025. gadā 2026. gadā 

Komandējumu izdevumu vidējais pieaugums 

2024. gadā (%) 

48 - - 

01.00.00 Tiesa 

4. Satversmes tiesas IT sistēmas drošības 

stiprināšanas un modernizācijas izdevumu 

sadārdzinājuma kompensēšana 

11 270 11 270 11 270 MK 

26.09.2023. 

sēdes 

prot.Nr.47 

43.§ 2.p. 
Latvijā 2022. – 2023. gadā ir vērojams būtisks ar 

informācijas sistēmām un informācijas 

tehnoloģijām saistīto izdevumu sadārdzinājums. 

Papildus tam Satversmes tiesa 2022. gadā ieviesa 

jaunu un modernu dokumentu vadības sistēmu, lai 

nodrošinātu elektronisko dokumentu apriti un 

pārvaldību. Pasākuma ietvaros paredzēts segt  

Satversmes tiesas IT sistēmu apkalpošanas un 

uzturēšanas izmaksu pieaugumu nākamajos gados 

11 270 11 270 11 270 

Satversmes tiesas kompetences īstenošana, nodrošinot IT sistēmas drošības stiprināšanu un 

modernizāciju apstākļos, kad IT pakalpojumu izmaksas ir būtiski palielinājušās 

IT sistēmas drošības stiprināšanas un 

modernizācijas izmaksu pieauguma 

nodrošināšana (%) 

  22   22             22 

01.00.00 Tiesa 

Kopā 750 094 589 533 589 533 - 

Budžeta programmas paskaidrojums 

01.00.00 Tiesa 

Programmas mērķis: 

Satversmes tiesas darbības nodrošināšana atbilstoši Satversmes 85. pantam un 

Satversmes tiesas likumam. 

Galvenās aktivitātes: 

tiesas spriešana un tās atbalsts. 

Programmas izpildītājs: Satversmes tiesa. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Tiesas nolēmumi pieņemti likumā noteiktajā termiņā 

Tiesas nolēmumu īpatsvars, kas pieņemts 

likumā noteiktajā termiņā (%) 

100 100 100 100 100 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 2 839 284 3 497 848  4 207 887 4 047 326 4 047 326 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 658 564 710 039 -160 561 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 23,2 20,3 -3,8 - 

Atlīdzība, euro 2 215 428 2 617 806 3 385 764 3 244 212 3 244 212 

Vidējais amata vietu skaits gadā 55 55 55 55 55 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 3 320 3 941 5 105 4 890 4 890 



919 

Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_30_ST_271023_proj2024.docx 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

24 374 16 586 16 586 16 586 16 586 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 89 198 799 237 710 039 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 750 094 750 094 

Atlaišanas pabalstu un neizmantoto atvaļinājumu kompensāciju 

nodrošināšana (MK 26.09.2023. sēdes prot.Nr.47 43.§ 2.p.) 

- 141 552 141 552 

Satversmes tiesas darbinieku atlīdzības palielināšana (MK 

26.09.2023. sēdes prot.Nr.47 43.§ 2.p.) 

- 578 263 578 263 

Satversmes tiesas komandējumu nodrošināšana, veidojot Eiropas 

konstitucionālo tiesu darba kārtību tiesiskuma jautājumos (MK 

26.09.2023. sēdes prot.Nr.47 43.§ 2.p.) 

- 

 

19 009 19 009 

Satversmes tiesas IT sistēmas drošības stiprināšanas un 

modernizācijas izdevumu sadārdzinājuma kompensēšana (MK 

26.09.2023. sēdes prot.Nr.47 43.§ 2.p.) 

- 11 270 11 270 

Ilgtermiņa saistības 1 000 1 000 - 

Iemaksu veikšana starptautiskajā organizācijā “Pasaules 

konstitucionālās justīcijas konferences” 

1 000 1 000 - 

Citas izmaiņas 88 198 48 143 -40 055 

Palielināti izdevumi  tiesnešu atalgojumam saskaņā ar Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma  

6.1  pantu un pamatojoties uz Valsts kancelejas publiskoto informāciju 

par vēlēto amatpersonu un Saeimas iecelto amatpersonu mēnešalgas 

apmēru 2024. gadā 

- 44 584 44 584 

Izdevumu izmaiņas 2023.-2025. gada prioritārajam pasākumam 

“Satversmes tiesas IT sistēmas drošības un modernizācijas 

nodrošināšana” (MK 13.01.2023. sēdes prot.Nr.2 1.§ 2.p.) 

88 198 - -88 198 

Minimālās mēneša darba algas palielināšana no 620 euro uz 700 euro 

2024. gadā atbilstoši Darba likuma pārejas noteikumu 27. punktam 

- 3 559 3 559 

 

 


